³⁷⁴ Per un errore tipografico, l'editore dell'edizione del 1600 qui considerata indica la questione XL come la XXX. Qui si segue la numerazione emendando tale errore.

³⁷⁵ Cfr. J. Sánchez Sedeño, *Aristotelis Logica Magna*, cit., l. V, q. XL, f. 132b.

semplice e correlazione, che il Sánchez Sedeño denomina *relatio non mutua* e *relatio mutua*. Il primo tipo di relazione indica un rapporto nel quale solo uno dei termini ha necessità dell'altro per poter sussistere come termine della relazione. È questo il caso della relazione Dio-uomo, nella quale soltanto l'uomo ha necessità di Dio per esistere, mentre l'esistenza di Dio senza l'uomo non viene minimamente inficiata. Il secondo tipo di relazione, invece, fa riferimento a un rapporto tra termini condizionato e condizionante, in base al quale la non esistenza di un termine, determina automaticamente la decadenza dell'altro e l'annullamento di qualsiasi forma potenziale di relazione. Relazione di questo tipo è, ad esempio, quella della 'paternità', in cui il padre non può esistere senza il figlio e viceversa.

Prima di tutto, sostiene Sánchez Sedeño, è necessario individuare le condizioni di esistenza della *relatio realis non mutua*³⁷⁶. Il domenicano ne individua tre:

dico primum, quod ut sit relatio realis non mutua, non requiritur, quod extremum ad quod dicitur sit aliquid reale pro formali [...]. Secundo dico: ad relationem realem non mutuam requiritur dependentia unius extremi ab alio, et non e converso [...]. Dico tertio: requiritur ut relatio realis non mutua detur, quod extrema sint aliquid reale existens: quia inter ens et non ens non potest esse relatio realis.³⁷⁷

La prima condizione di esistenza della relazione reale *non mutua* fa riferimento all'esempio della paternità presentato in precedenza. In tale relazione, non è necessario che i termini della relazione esistano sempre e contemporaneamente per permettere a essa la propria sussistenza. Basta che un ente sia esistito in natura, anche per un solo istante, per dare alla relazione dignità di esistenza. La seconda condizione di esistenza di tale tipo di relazione è quella in base alla quale la relazione tra i termini sia unilaterale, ovvero solo un termine ha bisogno dell'altro per poter esistere e mai viceversa. Esempio di tale condizione è la relazione Dio-uomo. La terza condizione di esistenza della relazione *non mutua* è che entrambi i termini siano reali, in modo tale che nessuno di essi sia

³⁷⁶ Cfr. ibidem.

³⁷⁷ Ivi, f. 133a.

appartenente alla sfera del non-ente. Viceversa, se queste tre condizioni non sono verificate, la relazione perderà lo *status* di *relatio realis non mutua*.